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Ky kapitull paraqet réndésiné e kontrollit t& sakté & temperaturés né sistemet e kanalizimit té
ajrit, duke theksuar aplikimet né industri dhe ndértesa inteligjente. Pérfshin objektivat e studimit,
réndésiné e pérdorimit t& teknologjive té automatizuara dhe sfidat q& adreson ky hulumtim.
State of the Art (T¢€ rejat e fundit)
Kapitulli ofron njé pérmbledhje t& zhvillimeve mé t& fundit né teknologjité e kontrollit t&
temperaturés, duke pérfshiré:

¢ Model Predictive Control (MPC) pér optimizimin e procesit,

e Inteligjencén Artificiale (AI) pér parashikim dhe adaptim,

e Internet of Things (IoT) pér monitorim dhe ndérlidhje, dhe

o Praktikat bashk&kohore pér rritjen e géndrueshmérisé dhe efigencés energjetike.
Modelimi Matematikor i Sistemit t&é Kanalit té Ajrimit
NE kété kapitull éshté ndértuar modeli matematikor pér pérshkrimin e sjelljes termodinamike té&
ajrit né kanalin rrjedhés. Ky model pérfshin:

e Humbjet e presionit duke pérdorur Ligjin e Bernulit,

« Balancén e energjisé pér ngrohjen dhe ftohjen e ajrit,

s Transferimin ¢ nxeht&sis€ dhe pérllogaritjen e pérgjigjes dinamike t€ sistemit.
Zhvillimi Eksperimental
Ky kapitull pérshkruan pajisjet eksperimentale t& pérdorura né& laboratorin ¢ Mekatronikés né
Fakultetin e Inxhinieris€ Mckanike. Detajet pérfshijné konfigurimin e sistemit t& matjes,
kalibrimin e sensoréve t& temperaturés dhe kontrollin automatik t&é temperaturés.
Aplikimet e IoT dhe Teknologjive té Automatizuara
Pérdorimi i IoT dhe aktuatoréve t€ zgjuar pér ndérlidhjen dhe optimizimin e sistemit &shté
trajtuar né& kété kapitull. Analiza pérfshin pérfitimet e monitorimit né kohé reale dhe integrimin
¢ algoritmeve t€ inteligjencés artificiale pér adaptimin e parametrave t& temperaturés.
Rezultatet Eksperimentale dhe Analiza
Ky kapitull paraget rezultatet ¢ matjeve eksperimentale nga pozicionet € ndryshme t& kanalit.
Fshté béré krahasimi mes rezultateve t& modelit teorik dhe t& dhénave eksperimentale, duke
vler&suar saktésin€ dhe stabilitetin e sistemit.
Kapitulli i shtaté: Konkluzione dhe Rekomandime
Né kété kapitull pérmblidhen gjetjet kryesore té hulumtimit dhe propozohen rekomandime pér

zbatime t& métejshme né sisteme industriale dhe ndértesa inteligjente.
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Abstrakti

Kontrolli automatik i sistemeve t& kontrollit t& temperaturés s ajrit &shté njé aspekt kye i
teknologjis¢ moderne t& klimés, i aplikuar gjerésisht né industri, ndértesa rezidenciale dhe
mjedise komerciale. Ky studim eksploron projektimin, zbatimin dhe optimizimin ¢ njé sistemi
automatik t€ kontrollit ¢ temperaturés s¢ ajrit né disa pozicione matése, duke pérdorur
mekanizma t& bazuar né sensoré dhe algoritme kontrolli. Sistemi integron sensoré {&
temperaturés, aktuatoré (p.sh., ngrohés, ftohés ose ventilatoré) dhe njé kontrollues t&
programueshém qé& pérdor algoritme Proporcional-Integral-Derivativ (PID) ose logjiké fuzzy

t¢ avancuar pér t€ mbajtur pikén e déshiruar t&é temperaturés.

Mbledhja e t& dhénave né kohé reale mundéson monitorim té sakté t& kushteve ambientale,
ndérsa strategjité e kontrollit adaptiv pérmirésojné efikasitetin e sistemit duke marré parasysh
ndérprerjet e jashtme, si ndryshimet klimatike ose variacionet n& z&nien e hapésirés. Studimi
gjithashtu shqyrton efikasitetin energjetik, kohén e reagimit dhe rolin e mirémbajtjes
parashikuese né sigurimin ¢ besucshmérisé afatgjaté t& sistemit. Simulimet dhe testimi i
prototipit vértetojné aftésiné e sistemit t& propozuar pér t& siguruar rregullim té géndrueshém
dhe efikas t& temperaturés, duke ¢ béré até njé zgjidhje ideale pér menaxhimin inteligjent dhe

t€ qéndrueshém té klimés.
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Pérfundimi

Ky studim masteri trajtoi projektimin, simulimin dhe analizén e sistemeve t& kontrollit
automatik pér njé sistem t& kontrolluar t& temperaturés, duke pérdorur kontrollues PI, PID dhe
Model Predictive Control (MPC). Gjithashtu. u trajtua né detaje rrjedhja e temperaturés né
kanalin e ajrit dhe ndikimi i dinamikés sé rrjedhés dhe transmetimit t& nxehtésisé¢ né
performancén e pérgjithshme té& sistemit.
Réndésia e Integrimit té¢ MPC
Pérveg pérdorimit t&€ P dhe PID, ky studim demonstroi avantazhet e kontrollit parashikues
(MPC) né¢ sistemet komplekse t& temperaturés. MPC mund té trajtojé kufizimet e sistemit dhe
t€ ofroj¢ pérgjigje optimale duke pérdorur njé qasje t& bazuar né parashikim pér minimizimin
e gabimeve dhe optimizimin e pérdorimit t& burimeve. N& grafet e krahasimit, MPC tregoi
performancé mé t& miré né aspektin e:
e Menaxhimit t¢ ndérhyrjeve t& jashtme né rrjedhén e ajrit.
o Pérgjigjes mé t& sakté ndaj ndryshimeve t& setpoint-it, duke ruajtur njé dinamiké té
géndrueshme.
e Kufizimit t€ tejkalimeve dhe arritjes s& temperaturés sé déshiruar brenda parametrave
té kérkuar.
Rrjedha e Temperaturés né Kanalin e Ajrit
Rrjedha ¢ temperaturés né kanalin e ajrit &shté modeluar duke pérdorur ekuacionet e bilancit t&
energjis€ dhe momentit. Eksperimentet treguan se rritja e shpejtésisé sé ajrit dhe ndérhyrjet e
jashtme (si hapja e material gates) ndikojné ndjeshém né temperaturén e daljes. Megjithaté,
pérdorimi i MPC ndihmoi né minimizimin e kétyre efekteve duke ofruar pérgjigje t& shpejté
dhe t& géndrueshme.
Avantazhet e Krahasuara
e PI dhe PID: T¢ pérshtatshém pér sisteme mé& pak komplekse; ofrojné njé qasje t&
géndrueshme, por mund t&€ mbeten té kufizuar né kushtet e ndryshimeve dinamike.
e MPC: Performancé superiore pér sistemet komplekse; menaxhimi optimal i kufizimeve
dhe pérgjigje mé e miré ndaj shqetésimeve dhe ndérhyrjeve.
Rekomandime pér té€ Ardhmen
1. Zbatime té Avancuara t¢ MPC: Pérfshirja e metodave mé té sofistikuara pér té
menaxhuar zhurmat dhe parashikimin e ndérhyrjeve komplekse.
2. Modelim mé i Detajuar i Kanalit: Pérfshirja e efekteve turbulente dhe disipimit t&
energjisé né rrjedhén e ajrit pér simulime mé realiste.
Zgjerimi né Aplikime Industriale: Zbatimi i rezultateve né sisteme mé t& médha, si
HVAC dhe proceset industriale.
Ky projekt konfirmoi réndésiné e integrimit t& qasjeve moderne té kontrollit, duke pérfshiré PI,
PID dhe MPC, pér té pérmirésuar efikasitetin dhe stabilitetin ¢ sistemeve t& temperaturés né
kushtet e kérkesave dinamike dhe kufizimeve praktike. Integrimi i MPC u dallua si njé qasje e
fugishme pér trajtimin ¢ problemeve té ndérlikuara né kontrollin automatik.
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